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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
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Закон Республики Казахстан О науке от 18 февраля 2011 года № 407-IV.

ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие
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ГОСТ 2.11-68 Единая система конструкторской документации. Нормо-

контроль.

ГОСТ 6.38-90 Унифицированные системы документации. Система орга-

низационно-распорядительной документации. Требования к оформлению до-

кументов.

ГОСТ 7.32-2001 Межгосударственный стандарт. Отчет о научно-

исследовательской работе. Структура и правила оформления.

ГОСТ 2003 Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Об утверждении Правил присуждения степеней 31 марта 2011 года № 127.

ГОСТ 10852-86 Семена масличные. Правила приемки и методы отбора

проб.

ГОСТ 10853-88 Семена масличные. Метод определения зараженности

вредителями.

ГОСТ 10854-88 Семена масличные. Методы определения сорной,

масличной и особо учитываемой примеси.

ГОСТ 10856-96 Семена масличные. Метод определения влажности.

ГОСТ 10857-64 Семена масличные. Методы определения масличности.

ГОСТ 10858-77 Семена масличных культур. Промышленное сырье.

Методы определения кислотного числа масла.

ГОСТ 13496.20-2014 Корма, комбикорма, комбикормовое сырье. Метод

определения остаточных количеств пестицидов.

ГОСТ 12038-84. Семена сельскохозяйственных культур. Методы

определения всхожести.

ГОСТ 12039-82. Семена сельскохозяйственных культур. Методы

определения жизнеспособности.

ГОСТ 12042-80 Семена сельскохозяйственных культур. Методы

определения массы 1000 семян.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями:

Адаптивность сорта (гибрида) - сбалансированное сочетание большого

числа признаков, в которых предпочтение

отдается наиболее ценным.

Биологическая урожайность - воспроизведение биомассы растений,

микроорганизмов и животных, входящих в

состав той или иной экосистемы; обычно

выражается в массе продукции за год на

единицу площади или единицу объёма

(воды, грунта).

Вегетационный период - такой промежуток времени, когда активно

происходит рост и развитие растений, т.е.

вегетация.

Вес сырой массы - вес биомассы до высушивания.

Гербициды - химические вещества, применяемые для

уничтожения растительности. Главная

область применения гербицидов -

уничтожение сорняков в посевах

сельскохозяйственных культур.

Гибрид - организм или клетка, полученные

вследствие скрещивания генетически

различающихся форм.

Густота стояния - плотность посадки семян с/х культур,

количество растений на единице площади.

Диверсификация сельского

хозяйства

- разработка концептуальных решений,

имеющих своей целью укрепление

существующих сельхозпредприятий за счет

предложения новых возможностей

получения дохода.

Засухоустойчивость - способность растений переносить

значительное обезвоживание и перегрев

своего организма, выживать во время засухи

с наименьшим снижением урожайности.

Лузжистость - массовая доля плодовых оболочек в общей

массе семян.

Масличность семян - удельное наличие в них сырых жиров и

жироподобных веществ.
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Масличные культуры - растения, возделываемые для получения

жирных масел. Семена и плоды масличных

культур служат сырьем для масложировой

промышленности.

Минеральные удобрения - неорганические соединения, в состав

которых входят элементы, необходимые для

жизнедеятельности растений.

Подсолнечник - род одно- и многолетних трав и

полукустарников семейства сложноцветных,

насчитывающий около 50 видов.

Потенциальная урожайность - максимальное количество продукции,

которое можно получить с 1 гектара при

полной реализации продуктивных

возможностей сельскохозяйственной

культуры (или сорта).

Полевая всхожесть - количество всходов, выраженное в

процентах к количеству высеянных всхожих

семян.

Раннеспелость - биологическое свойство растений,

возникшее в процессе эволюции, при

котором в начальных фазах роста растений

обмен веществ имеет специфические

особенности, создающие предпосылки для

прохождения последующих фаз в короткие

сроки.

Рентабельность - относительный показатель экономической

эффективности, рассчитывается как

отношение прибыли к активам или потокам,

её формирующим.

Урожайность - количество продукции растениеводства с

единицы посевной площади.

Фаза роста - периоды от момента внесения посевного

материала до остановки роста и отмирания.

No-till (нулевая технология) - это технология, при которой производится

посев семян в почву, которая не

подвергалась никакой механической

обработке, а растительные остатки

предыдущей культуры остаются на

поверхности почвы.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Helianthus

annuus L.

– подсолнечник масличный, однолетнее растение семейства

сложноцветных

r – рост

RCBD – рандомизированный дизайн полного блока

га – гектар

кг – киллограмм

ц – центнер

ц/га – центнер на гектар

тыс. га – тысяч гектар

млн га – миллион гектар

млн – миллион

°С – градусы Цельсия

мм – миллиметр

см – сантиметр

м2 – метр квадратный

% – процент

г/см3 – граммов на кубический сантиметр

мл – миллилитр

мг – миллиграмм

мг/кг – миллиграмм на килограмм

мкг – микрограмм

мкм – микрометр

K – калий

P – фосфор

N – азот
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Подсолнечник (Helianthus annus L.),

благодаря своему качеству и объему занимаемых площадей, является

незаменимой культурой, занимающей важное место среди масличных культур.

Ежегодно в мире производится более 56 млн. тонн маслосемян

подсолнечника. Ведущими странами по производству маслосемян

подсолнечника являются Россия (15,4 млн т), Украина (15,3 млн т), Аргентина

(3,8 млн т). Урожайность в этих странах составляет 1,8 т/га (Россия), 2,5 т/га

(Украина) и 2,0 т/га (Аргентина) [1].

За последние годы, в связи с проведением диверсификации отрасли

растениеводства, сельскохозяйственные формирования и фермеры активно

стали выращивать масличные культуры, в том числе подсолнечник. В 2023 году

в Республике Казахстан посевные площади подсолнечника увеличились до 1

млн га, а в 2022 году аграрии намолотили порядка 1,2 млн тонн семян

подсолнечника [2].

Подсолнечник также играет стратегическую роль в решении вопроса

продовольственной безопасности страны. Объёмы производства подсолнечного

масла в Республике Казахстан увеличились и составляют 352,3 тыс. тонн [2].

Наряду с внутренним потреблением, маслосемена подсолнечника идут на

экспорт. Основным покупателем казахстанского подсолнечника является

Китай.

Производство масличных культур имеет перспективу роста во всех

областях Республики Казахстан. Наибольший потенциал имеют области

северного региона. Средняя урожайность подсолнечника в Костанайской

области составляет 5,8-7,8 ц/га, в Павлодарской - 4,3-6,3 ц/га [3].

Практика показывает, что за последние годы, несмотря на активное

расширение площади посевов подсолнечника, урожайность культуры остается

все еще не на высоком уровне. Так в 2022 г по Костанайской области

возделывалось 46,3 тыс. га подсолнечника с урожайностью 7.0 ц/га. В связи с

этим разработка приемов возделывания подсолнечника, несомненно, актуальна

и представляет существенную научно-практическую значимость [3].

Для повышения урожайности подсолнечника в Костанайской области

следует произвести научно-обоснованный подбор оптимальных гибридов,

адаптированных к почвенно-климатическим условиям области.

На сегодняшний день есть необходимость изучения применения

минеральных удобрений (норм и сроков внесения) под посевы подсолнечника

для повышения продуктивного потенциала данной культуры.

В последние годы в мировой практике и науке, в связи с расширением

использования «зеленых» технологий, активно внедряется технология

возделывания подсолнечника по системе «No-till». В перспективе это

направление может стать приоритетным во многих районах степи и лесостепи
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Казахстана. В связи с этим необходимость изучения технологии возделывания

подсолнечника по системе «No-till» в Костанайской области определяет

актуальность исследования.

Таким образом, наше исследование было направлено на изучение приемов

возделывания подсолнечника - подбор гибридов, изучение норм и сроков

внесения минеральных удобрений, а также способов основной обработки почвы

по разным системам (вспашка, «No-till»).

Объект исследования. Посевы подсолнечника (Helianthus annuus L.).

Цель исследования. Изучить приемы возделывания подсолнечника для

повышения продуктивного потенциала и качества культуры в условиях

Костанайской области.

Задачи исследования:

1. Произвести подбор продуктивных по урожайности и масличности

гибридов подсолнечника;

2. Рассмотреть особенности влияния минеральных удобрений на

продуктивность и масличность подсолнечника;

3. Исследовать влияние способов основной обработки почвы на

урожайность и качество подсолнечника;

4. Оценить экономическую эффективность изученных приемов

возделывания подсолнечника.

Ключевые слова: Подсолнечник, гибрид, минеральные удобрения,

технология возделывания, черноземы, No-till, вспашка, фенологические

наблюдения, масличность, урожайность, фаза развития, засоренность.

Научная новизна:

- впервые проведен подбор оптимальных по продуктивности и

масличности гибридов подсолнечника для условий Костанайской области;

- впервые изучены нормы и сроки внесения минеральных удобрений для

увеличения урожайности и качества подсолнечника в условиях южных

черноземов Костанайской области;

- впервые изучена возможность применения способа основной обработки

почвы по системе «No-till» для увеличения урожайности и сбора масла в

Костанайской области.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Сравнительная продуктивность и масличность различных гибридов

подсолнечника в условиях Костанайской области;

2. Оптимальные нормы и сроки внесения минеральных удобрений в

условиях южных черноземов Костанайской области;

3. Оптимизация основной обработки почвы под посевы подсолнечника в

Костанайской области;

4. Экономическая эффективность приемов возделывания подсолнечника в

Костанайской области.

Практическое значение полученных результатов.
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 Данное исследование относится к категории разработки технологии

возделывания сельскохозяйственных культур - прикладные исследования.

В результате проведённого исследования подобран наиболее

оптимальный гибрид подсолнечника для Костанайской области. Использование

гибридов Сузука и Сумико обеспечит в условиях Костанайской области

урожайность на уровне 13,97-14,58 ц/га при масличности 48,66-48,88%, при

этом использование указанных гибридов в производстве обеспечит повышение

рентабельности возделывания подсолнечника до 216,24-230,44%.

В условиях Костанайской области внесение минеральных удобрений по

схеме N40P40 фон осень + N20P20 весной при посеве + N10P10 подкормка

обеспечивает урожайность подсолнечника до 13,37 ц/га при сборе масла 6,5

ц/га с масличностью 48,60%.

Использование приема основной обработки почвы по системе «No-till»

повышает урожайность подсолнечника до 13,08 ц/га при масличности 48,49% и

рентабельности производства 228,66%. Рекомендуемые приемы возделывания

обеспечат в Костанайской области повышение эффективности производства

маслосемян подсолнечника в рамках обеспечения продовольственной

безопасности на региональном уровне.

Результаты исследования используются при подготовке кадров по

образовательным программам 6B08100 бакалавриат, 7M08100 магистратура и

8D08100 докторантура специальности «Агрономия».

Связь данной работы с другими научно-исследовательскими

работами.

Работа выполнена в рамках научных исследований по реализации

Договора о сотрудничестве между НАО «Западно-Казахстанский аграрно-

технический университет имени Жангир хана» и Костанайский инженерно-

экономический университет им. М. Дулатова.

Внедрение результатов исследования. Результаты исследования

внедрены в условиях ТОО «ТПК «Каз Агрос» Костанайского района

Костанайской области на площади 150 га (приложение А.1).

Апробация работы. Основные результаты исследования ежегодно

заслушивались на заседаниях высшей школы «Технология производства

продукции растениеводства» Агротехнологического института Западно-

Казахстанского аграрно-технического университета имени Жангир хана.

Основные положения диссертации были доложены в

Международных научно-практических конференциях:

1. Дукеева А.К., Рүстембекқызы Г. Күнбағыс гибридтерін салыстырмалы

зерттеу // Мат. межд. науч.прак. конф. «Наука и образование в современном

мире: вызовы XX1 века» Астана, 2023. - С.25-27.

2. Nasiyev B., Dukeyeva A. Selection of sunflower hybrids for Kostanay

region innovations and tendencies of state-of-art science // Proceedings of XXVII
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International Multidisciplinary Conference January, 2023 Rotterdam, Nederland. –

Р.35-40.

3. Дукеева А.К., Насиев Б.Н. Зависимость урожайности и масличности

подсолнечника от режимов минерального питания // Мат. межд. науч.прак.

конф. студентов, магистрантов и докторантов «Путь в науку – 2023», 12 апреля

2013 г, ЗКАТУ имени Жангир хана, Уральск 2023. – С. 143-146.

4. Дукеева А.К., Изучение технологии возделывания подсолнечника в

Северном Казахстане // Мат. межд. науч.прак. конф. студентов и аспирантов

«Молодая аграрная наука», 28 апреля 2023 года, Майкопский Государственный

технологический университет, г.Майкоп, Россия 2023. – С. 184-188.

Опубликованы в журналах, рекомендованных КОКСНВО МНиВО

РК:

1. Насиев Б.Н., Дукеева А.К. Влияние минеральных удобрений на

продуктивность подсолнечника в условиях Костанайской области // Вестник

Кызылординского университета имени Коркыт Ата. - 2023. - №1(64). - С. 61–71.

https://vestnik.korkyt.kz/wp-content/uploads/2023/04/xab23641.pdf

2. Гончаров С.В., Дукеева А.К. Сравнительное изучение гибридов

подсолнечника // Ғылым және білім. - 2023. - №1-3(70). - С. 108–116.

https://ojs.wkau.kz/index.php/gbj/issue/view/60/50

3. Дукеева А.К. Урожайность подсолнечника в зависимости от приемов

возделывания // Ғылым және білім. - 2023. - №1-3(70). - С. 116–124.

https://ojs.wkau.kz/index.php/gbj/issue/view/60/50

4. Насиев Б.Н., Дукеева А.К., Аюпов Е.Е. Application of mineral fertilizers

in sunflower sowings in southern chernozem in agroclimatic conditions of northern

Kazakhstan, Kostanai region // Ғылым және білім. - 2023. - №2 -2(71). – С. 271-

278. https://ojs.wkau.kz/index.php/gbj/issue/view/65
Опубликованы в зарубежном журнале, индексируемом в базе данных

Scopus:

1. Nasiyev B., Dukeyeva A. Influence of Mineral Fertilizers and Methods of

Basic Tillage on the Yield and Oil Content of Sunflower // OnLine Journal of

Biological Sciences (ISSN16084217). Volume 23 No. 3, 2023, 296-306.

URL: https://thescipub.com/abstract/ojbsci.2023.296.306

DOI: https://doi.org/10.3844/ojbsci.2023.296.306

Процентиль 41 по CiteScore в базе Scopus 2022

URL журнала в базе Scopus: https://www.scopus.com/sourceid/6400153168

CiteScore rank: Agricultural and Biological Sciences.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа представлена

160 страницами, состоит из введения, обзора литературы, результатов

исследования, выводов, содержит 18 рисунков, 20 таблиц, 6 приложений.

Список использованных источников включает 190 наименований, в том

числе 103 иностранных источников.

https://vestnik.korkyt.kz/wp-content/uploads/2023/04/xab23641.pdf
https://ojs.wkau.kz/index.php/gbj/issue/view/60/50
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Сравнительное исследование урожайности гибридов

подсолнечника в различных агроэкологических условиях

Подсолнечник (Helianthus annuus L.) занимает четвертое место в мире

среди растительных масличных культур после сои, масличной пальмы и

канолы. Хотя подсолнечник обычно считается культурой умеренного пояса, в

настоящее время он выращивается примерно на 23 миллионах гектаров в 40

странах мира, включая некоторые страны влажной тропической Африки,

поскольку он довольно неприхотлив и может хорошо расти в различных

климатических и почвенных условиях [4]. Подсолнечник известен своими

семенами (семянками), которые содержат масло (36-52%) и белок (28-32%).

Подсолнечное масло является высококачественным маслом светлого цвета и

широко используется в рационе сердечных больных, поскольку содержит очень

низкий уровень холестерина и высокую (90%) концентрацию ненасыщенных

жирных кислот [5]. Кроме того, качество масла улучшается благодаря более

высокому содержанию линолевой кислоты и низкому содержанию

линоленовой кислоты, которая является наиболее желательным свойством,


[…]


Итого 3403600

Затраты на семена на 100 га

Гибрид Количество

т цена, т всего

Пионер 0,43 250000 107500

Выручено, тыс. тенге 7953189

161,10Рентабельность,%

Прибыль, тыс. тенге 12890000

Расходы, тыс. тенге

Финансовый результат, тенге

4936811

Затраты на химикаты на 1 т, га Всего затрат

Препарат

Колличество
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Таблица В.9 - Технологическая карта возделывания подсолнечника, опыт 2, вариант N40P40 фон осень + N20P20 весной

при посеве + N10P10 подкормка

Технологическая карта выращивания подсолнечника, урожайность т/га1,337 100 га

Объем работ Сроки работ

всего

Укомплектовка агрегатов час. 30 вручную с-11, збс-1 6 7 60 1800 0 0 0

Обработка почвы га 100 3 К- 700 ПЛН 5-35 3 31 130 13000 7 700 240 168000

Снегозадержание га 100 3 ДТ-175С СВУ 2,6 3 33 100 10000 5 500 240 120000

Закрытие влаги га 100 6 ДТ-75 зиг-заг 24 35 60 6000 3 300 240 72000

Предпосевная культивация га 100 6 МТЗ-1221 ОПО-4 25 1 34 103 10300 5,3 530 240 127200

Протравка семян тн. 0,43 0 ПС-10 1 180 39 16,77 0 0 0

Погр. и разгруз. семян тн. 0,43 1 вручную 25 910 391,3 0 0 0

Погр. и разгруз. удобрении тн. 37,45 1 вручную 12 910 34079,5 0 0 0

Подвозка семян и удобрении к агрегатам тн. 37,88 9 Газ-53, 0 30 0 10 378,8 240 90912

Посев га 100 9 МТЗ-1221-2 СУПН-8 3 24 97 9700 6,9 690 240 165600

Прикатывание га 100 4 ДТ-75 ЗКК-6 7 65 30 3000 1,6 160 240 38400

Химпрополка по посевам га 100 1 Туман-1 1 200 100 10000 1 100 240 24000

Опрыскивание по посевам (подкормка) га 100 0,5 Туман-1 1 200 100 10000 1 100 240 24000

1-я междурядная обработка га 100 3 МТЗ-1221 КРН-5,6 3 98 9800 5 500 240 120000
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Продолжение таблицы В.9

2-я междурядная

обработка+почвенная подкормка

га 100 3 МТЗ-1221 КФ-1,4 3 85 8500 5 500 240 120000

Уборка на прямую га 100 16 комб Сампо 130 1 13 285 28500 9,6 960 240 230400

Транспорт. зерна от комбайн. 1т/км 1,337 0 а/м Камаз 2 47 4,54 6,06998 3 4,011 240 962,64

Очистка зерна на току тн. 1,337 0 См-4 2 40 4,54 6,06998 0 0 0

Сортировка зерна на току тн. 1,337 6 См-4 6 24 4,54 6,06998 0 0 0

Всего: 145106 5323 1277475 1422580

химикаты семена работы, ГСМ итого на 1 га на 1 т

т/л цена, т всего 3399100 107500 1422580 4929180 49292 4929

Удобрение NP40/40 осень 21,4 90000 1926000 В сбор 100 1,337 133,7

Удобрение NP20/20 весна при посеве 10,7 90000 963000

Удобрение NP10/10 подкормка 5,35 90000 481500 Реал цена 100000 доход 13370000

Протравител Скарлет к.э. (протравка

семян) 0,4 л/т 0,43 20000 8600

Ацетал Про, к.э. (химпрополка по

вегетации 0,01 л/га) 1 20000 20000

Итого 3399100

Затраты на семена на 100 га

Гибрид Количество

т цена, т всего

Пионер 0,43 250000 107500

Затраты на химикаты на 1 т, га Всего затрат

Препарат

Колличество

Выручено, тыс. тенге 8440820

171,24Рентабельность,%

Прибыль, тыс. тенге 13370000

Расходы, тыс. тенге

Финансовый результат, тенге

4929180
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Таблица В.10 - Технологическая карта возделывания подсолнечника, опыт 3, Варианты способов обработки почвы -

Вспашка (Контроль)

Технологическая карта выращивания подсолнечника, урожайность т/га1,161 100 га

Объем работ Сроки работ

всего

Укомплектовка агрегатов час. 30 вручную с-11, збс-1 6 7 60 1800 0 0 0

Обработка почвы - вспашка га 100 3 К- 700 ПЛН 5-35 3 31 130 13000 7 700 240 168000

Снегозадержание га 100 3 ДТ-175С СВУ 2,6 3 33 100 10000 5 500 240 120000

Закрытие влаги га 100 6 ДТ-75 зиг-заг 24 35 60 6000 3 300 240 72000

Предпосевная культивация га 100 6 МТЗ-1221 ОПО-4 25 1 34 103 10300 5,3 530 240 127200

Протравка семян тн. 0,43 0 ПС-10 1 180 39 16,77 0 0 0

Погр. и разгруз. семян тн. 0,43 1 вручную 25 910 391,3 0 0 0

Погр. и разгруз. удобрении тн. 32,1 1 вручную 12 910 29211 0 0 0

Подвозка семян и удобрении к агрегатам тн. 32,53 9 Газ-53, 0 30 0 10 325,3 240 78072

Посев га 100 9 МТЗ-1221-2 СУПН-8 3 24 97 9700 6,9 690 240 165600

Прикатывание га 100 4 ДТ-75 ЗКК-6 7 65 30 3000 1,6 160 240 38400

Химпрополка по посевам га 100 1 Туман-1 1 200 130 13000 1 100 240 24000

1-я междурядная обработка га 100 3 МТЗ-1221 КРН-5,6 3 98 9800 5 500 240 120000
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Продолжение таблицы В.10

2-я междурядная обработка га 100 3 МТЗ-1221 КРН-5,6 3 85 8500 5 500 240 120000

Уборка на прямую га 100 16 комб Сампо 130 1 13 285 28500 9,6 960 240 230400

Транспорт. зерна от комбайн. 1т/км 1,161 0 а/м Камаз 2 47 4,54 5,27094 3 3,483 240 835,92

Очистка зерна на току тн. 1,161 0 См-4 2 40 4,54 5,27094 0 0 0

Сортировка зерна на току тн. 1,161 6 См-4 6 24 4,54 5,27094 0 0 0

Всего: 143235 5269 1264508 1407743

химикаты семена работы, ГСМ итого на 1 га на 1 т

т/л цена, т всего 2917600 107500 1407743 4432843 44328 4433

Удобрение NP40/40 осень 21,4 90000 1926000 В сбор 100 1,161 116,1

Удобрение NP20/20 весна 10,7 90000 963000 Реал цена 100000 доход 11610000

Протравител Скарлет к.э. (протравка

семян) 0,4 л/т 0,43 20000 8600

Ацетал Про, к.э. (химпрополка по

вегетации 0,01 л/га) 1 20000 20000

Итого 2917600

Затраты на семена на 100 га

Гибрид Количество

т цена, т всего

Пионер 0,43 250000 107500

Выручено, тыс. тенге 7177157

161,91Рентабельность,%

Прибыль, тыс. тенге 11610000

Расходы, тыс. тенге

Финансовый результат, тенге

4432843

Затраты на химикаты на 1 т, га Всего затрат

Препарат

Колличество
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Таблица В.11 - Технологическая карта возделывания подсолнечника, опыт 3, Варианты способов обработки почвы - No-

till

Технологическая карта выращивания подсолнечника, урожайность т/га1,308 100 га

Объем работ Сроки работ

всего

Укомплектовка агрегатов час. 30 вручную с-11, збс-1 6 7 60 1800 0 0 0

Предпосевная обработка почвенным

гербицидом га 100 1 Туман-1 1 200 130 13000 1 100 240 24000

Протравка семян тн. 0,43 0 ПС-10 1 180 39 16,77 0 0 0

Погр. и разгруз. семян тн. 0,43 1 вручную 25 910 391,3 0 0 0

Погр. и разгруз. удобрении тн. 32,1 1 вручную 12 910 29211 0 0 0

Подвозка семян и удобрении к агрегатам тн. 32,53 9 Газ-53, 0 30 0 10 325,3 240 78072

Посев га 100 9 МТЗ-1221-2 HORSH

Агро Союз.

3 24 97 9700 6,9 690 240 165600

Прикатывание га 100 4 ДТ-75 ЗКК-6 7 65 30 3000 1,6 160 240 38400

Химпрополка по посевам га 100 1 Туман-1 1 200 130 13000 1 100 240 24000

1-я междурядная обработка га 100 3 МТЗ-1221 КРН-5,6 3 98 9800 5 500 240 120000
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Продолжение таблицы В.11

2-я междурядная обработка га 100 3 МТЗ-1221 КРН-5,6 3 85 8500 5 500 240 120000

Уборка на прямую га 100 16 комб Сампо 130 1 13 285 28500 9,6 960 240 230400

Транспорт. зерна от комбайн. 1т/км 1,308 0 а/м Камаз 2 47 4,54 5,93832 3 3,924 240 941,76

Очистка зерна на току тн. 1,308 0 См-4 2 40 4,54 5,93832 0 0 0

Сортировка зерна на току тн. 1,308 6 См-4 6 24 4,54 5,93832 0 0 0

Всего: 116937 3339 801414 918351

химикаты семена работы, ГСМ итого на 1 га на 1 т

т/л цена, т всего 3397600 107500 918351 4423451 44235 4423

Удобрение NP40/40 осень 21,4 90000 1926000 В сбор 100 1,308 130,8

Удобрение NP20/20 весна 10,7 90000 963000 Реал цена 100000 доход 13080000

Протравител Скарлет к.э. (протравка

семян) 0,4 л/т 0,43 20000 8600

Раундап экстра в.р. (довсходая

обработка 2,4 л/га) 24 20000 480000

Ацетал Про, к.э. (химпрополка по

вегетации 0,01 л/га) 1 20000 20000

Итого 3397600

Затраты на семена на 100 га

Гибрид Количество

т цена, т всего

Пионер 0,43 250000 107500

Затраты на химикаты на 1 т, га Всего затрат

Препарат

Колличество

Выручено, тыс. тенге 8656549

195,70Рентабельность,%

Прибыль, тыс. тенге 13080000

Расходы, тыс. тенге

Финансовый результат, тенге

4423451
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Результаты агрохимического анализа маслосемян подсолнечника

Рисунок Г.1 – Результаты анализов полевого опыта 1, 2020 год
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Рисунок Г.2 – Результаты анализов полевого опыта 1, 2021 год
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Рисунок Г.3 – Результаты анализов полевого опыта 1, 2022 год
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Рисунок Г.4 – Результаты анализов полевого опыта 2, 2020 год
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Рисунок Г.5 – Результаты анализов полевого опыта 2, 2021 год
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Рисунок Г.6 – Результаты анализов полевого опыта 2, 2022 год
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Рисунок Г.7 – Результаты анализов полевого опыта 3, 2020 год
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Рисунок Г.8 – Результаты анализов полевого опыта 3, 2021 год
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Рисунок Г.9 – Результаты анализов полевого опыта 3, 2022 год
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