Отзыв
официального рецензента на докторскую диссертацию Дукеевой Аиды Каликановны на тему «Изучение приемов возделывания подсолнечника в условиях Костанайской области», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D08100 – «Агрономия»

№ п/п Критерии Соответствие критериям Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки: «Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и безопасность сельскохозяйственной продукции» и выполнена в рамках научных исследований по реализации Договора о сотрудничестве между НАО «Западно-Казахстанский аграрно-технический университет имени Жангир хана» и Костанайский инженерно-экономический университет им. М. Дулатова.
2. Важность для науки Работа вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта. Диссертационная работа вносит существенный вклад в аграрную науку и ее значимость хорошо раскрыта. Полученные результаты исследований научно обоснованы автором и закономерны для почвенно- климатических условий зоны рискованного земледелия Костанайской области. Проведенные исследования достоверны, а заключение и предложение производству, сделанные по их результатам являются необходимыми для успешного возделывания подсолнечника.
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) Высокий. Дукеева А.К. самостоятельно проводила полевые исследования, выполняла все биометрические наблюдения, на основе ежегодных полученных данных обобщила полученные результаты, сформулировала заключение и предложение производству.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована. Правительством Казахстана перед сельским хозяйством поставлена задача по расширению площадей возделывания масличных культур. Подсолнечник является основным источником пищевого растительного масла и белковых кормов для животноводства. Почвенно климатические условия Костанайской области благоприятны для возделывания и получения высоких урожаев подсолнечника. Одним из реальных путей увеличения производства маслосемян является совершенствование технологий возделывания, адаптированных к местным условиям. В связи с этим изучением гибридов, применение удобрений и обработки почвы влияющие на

формирование высокопродуктивных агроценозов подсолнечника являются актуальными.
4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) Отражает. Содержание диссертационной работы полностью отражает тему диссертации.
4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) соответствуют. Поставленные цель и задачи в диссертационной работе полностью соответствуют теме диссертации по изучению приемов возделывания подсолнечника в условиях Костанайской области, а так же логически аргументированы и взаимосвязаны.
4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) полностью взаимосвязаны Все разделы и положения диссертационной работы логически взаимосвязаны и дают полное представление о предмете и объекте исследования, а так же о его результатах.
4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) критический анализ есть. Предложенные автором рекомендации аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями на основе критического анализа. Критический анализ в диссертационной работе имеется, все полученные результаты тщательно проанализированы и сделаны соответствующие выводы.
5. Принцип научной новизны 5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые. Научные результаты и положения являются новыми. Для условий Костанайской области научно обосновано возделывание гибридов подсолнечника с применением технологии No-till. Установлено влияние норм внесения минеральных удобрений на динамику прироста наземной массы и формирование урожайности. Дана хозяйственно-биологическая оценка подсолнечника по урожайности, ее структурным компонентам и масличности гибридов. Разработаны технологические приемы возделывания с целью получения высококачественной продукции при наименьших материальных затратах.
5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) полностью новые. Достоверность новизны в выводах диссертационной работы и данные производству рекомендации на основании полученных результатов основаны на большом экспериментальном материале, неоспоримы и подтверждаются первичной документацией. Степень новизны и достоверности подтверждается публикациями в научных журналах рекомендованных КОКНВО МНиВО РК и базы Scopus.

5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными: 2) частично новые (новыми являются 25-75%). Разработка новых подходов на основе имеющихся технологий и практик, но с применением современных знаний составляют примерно 75% новизны.
6. Обоснованность основных выводов Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах. Все основные выводы научно обоснованы и доказаны как с научной, так и с практической точки зрения. Научно методический уровень соответствует современным требованиям.
7. Основные положения, выносимые на защиту Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности: 7.1 Доказано ли положение? 1) доказано. 7.2 Является ли тривиальным? 2) нет. 7.3 Является ли новым? 1) да. 7.4 Уровень для применения: 3) широкий. 7.5 Доказано ли в статье? 1) да. Основные положения диссертации, выносимые на защиту доказаны, являются новыми. Научная новизна не вызывает сомнений, подтверждена публикациями ведущих отечественных и зарубежных изданиях. - Сравнительная продуктивность и масличность различных гибридов подсолнечника в условиях Костанайской области. - Оптимальные нормы и сроки внесения минеральных удобрений в условиях южных черноземов Костанайской области. - Оптимизация основной обработки почвы под посевы подсолнечника в Костанайской области. - Экономическая эффективность приемов возделывания подсолнечника в Костанайской области. Все выносимые положения на защиту доказаны и не являются тривиальным, являются новыми. Уровень выносимых положений на защиту для применения широкий, доказаны в 9 статьях, опубликованных в Отечественных и зарубежных журналах.
8. Принцип достоверности источников и предоставляемой информации 8.1 Выбор методологии – обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да. Выбранная методология обоснована. В ходе выполнения диссертации использованы современные высокопродуктивные гибриды подсолнечника и с.х. агрегаты. Статистические расчеты подтверждают правильность выбранной методологии.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с Результаты получены с использованием современных методов научных исследований и методик агрономии. Интерпретация и статистически анализ данных проведены методом дисперсионного анализа с применением компьютерных технологий.

<p>применением компьютерных технологий:</p> <p>1) да.</p>
<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием:</p> <p>1) да.</p> <p>Достоверность научных результатов подтверждены полевыми и лабораторными исследованиями, проведенных в 2020-2022 годах в ТОО «Сельскохозяйственная опытная станция «Заречное» (Республика Казахстан, Костанайская область, Костанайский район, с. Заречное).</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Важные утверждения подтверждены ссылками на соответствующие источники в рейтинговых международных журналах и авторитетных местных изданиях.</p>
<p>8.5 Используемые источники литературы достаточны для литературного обзора</p> <p>Список использованной литературы включает 190 источников, в том числе 103 иностранных автора. Используемые автором источники литературы являются достаточной базой для проведенных исследований по теме диссертации.</p>
9 Принцип практической ценности <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:</p> <p>1) да.</p> <p>Диссертация имеет теоретическое значение, которое заключается в анализе проведенных исследований. Основные положения диссертационного исследования рекомендуется использовать в учебном процессе при подготовке обучающихся специальностей «Агрономия», «Почвоведение и агрохимия» уровней подготовки: бакалавриат, магистратура и докторантура.</p>
<p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике:</p> <p>1) да.</p> <p>Результаты исследования внедрены в условиях ТОО «ТПК «Каз Агрос» Костанайского района Костанайской области на площади 150 га. Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике для сельскохозяйственного производства, так как содержатся элементы теоретической и практической новизны имеющие ценность как в научном, так и в производственном отношении.</p>
<p>9.3 Предложения для практики являются новыми?</p> <p>1) полностью новые.</p> <p>Полученные данные являются полностью новыми, что позволяет применять их на аграрной практике по производству высококачественных маслосемян подсолнечника в рамках обеспечения продовольственной безопасности страны.</p>

10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое. Диссертационная работа является качественным и законченным трудом. По актуальности, научной и практической новизне и значимости соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям и автор диссертационной работы Аида Каликановна Дукеева заслуживает присуждения степень доктора философии (PhD)
----- --------------------------------- -- --

Заключение: По итогам рецензии предлагаю принять решение присудить Дукеевой Аиде Каликановне степень доктора философии (PhD) по специальности 8D08100 – «Агрономия».

Официальный рецензент:

Заведующий кафедрой «Агрономия, селекция и биотехнология»
НАО «Казахский Национальный аграрный
исследовательский университет»,
PhD доктор, ассоциированный профессор

Handwritten signature in blue ink.

Жанбырбаев Е.А.